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Úvod

Městské a vrchnostenské hrdelní soudy byly po dlouhá staletí nedílnou součástí

soudní správy. Hrdelní pravomoc byla ponechána jen královským městům.

Nejvyšší soudní úřad byl roku 1797 spojen s Direktoriem a vznikla česko-

rakouská dvorská kancelář, která byla příslušná pro záležitosti správní i soudní.

Od roku 1802 fungoval opět samostatně a to ve 3 senátech: německo-rakouském,

česko-haličském a italském. Potrestání delikventa bylo založeno nejen na

principu zločin-trest, ale působilo odstrašujícím příkladem pro všechny ostatní.

Úlohou hrdelních soudů bylo důkladné vyšetření spáchaného činu a udělení

trestu podle práva. Tento zdánlivě jednoduchý postup však mohl být ovlivněn

mnoha mimoprávními faktory. Městská rada byla v každodenním kontaktu s

místní společností a dá se předpokládat, že při procesu mohlo být přihlédnuto k

výši majetku, společenskému postavení a způsobu života. I při dodržení postupu

podle práva neměl ale obžalovaný velké šance, že z trestního řízení vyjde bez

újmy, ať už fyzické či psychické. Od 16. století nabývá v trestním řízení převahu

tortura a stává se výlučným důkazním materiálem, při kterém mnozí lidé přiznali

ve strachu a v bolestech i to, co nespáchali.

Nástup osvícenství měl přinést do trestního řízení ideje lidství, rovnosti a

důstojnosti. Avšak Constitutio criminalis Theresiana z této osvícenské doby

stanoví torturu jako rozhodující důkazní prostředek a zakotvuje pravidla a postup

jejího užívání. Stíhány mohou být i činy v zákoně neuvedené, ale podle úvahy

soudců společensky nebezpečné. Tresty měly charakter msty na odsouzeném.

Přelomem v trestním právu je „Zákoník o zločinech a trestech“ z roku 1787.

Tresty sice měly pachatele převychovat, ale zůstávají příliš kruté. Kupříkladu je

ponecháno vypalování cejchů, trest bití, vystavení na pranýř, popravy jsou stále

veřejné a výkon trestu odnětí svobody je doprovázen ukováním rukou a nohou.

Ve vývoji práva a soudnictví 16. až 18. století sice proběhly značné změny, ale

faktické postavení obžalovaného a jeho případné potrestání neodpovídalo ani na

konci 18. století propagovaným idejím osvícenství a humanity. I proto jistě bylo

2

zájmu každého člověka, aby se do kontaktu se zákonem nedostal.

Prameny trestněprávních norem, z nichž jsem čerpala, jsou dobové

zákoníky, smolné knihy v editované podobě. Některé typy smolných knih

obsahují podrobné zápisy, které komplexně informují o výpovědi pachatele a

okolnostech trestného činu. Pozitivem je celkový náhled na spáchání zločinu,

záporem je menší přehlednost. Jiné jsou psané formou regestového zápisu, která

obsahuje pouze základní údaje o pachateli, jeho provinění a trestu, u nichž je

výhodou snadná přehlednost. Zápisy v smolných knihách nejsou vždy úplné,

občas chybí zápisy z určitého období, jméno delikventa nebo zápis o uděleném

trestu. Každý městský soud mohl mít vlastní způsob vedení smolné knihy a

forma i obsah zápisu záležela zejména na písaři. Na obsah zápisu mohlo mít vliv

také mučení, ať už přímo použité jako způsob výslechu nebo pouhý strach z

něho. Vyslýchané osoby mohly ve strachu a bolestech přiznat i to co neudělaly.

Přínosné by jistě bylo přímé zkoumání archivních pramenů, bohužel mě v tomto

směru limitují moje paleografické znalosti. Dalším zdrojem byly dochované

dokumenty a literatura, která se tímto tématem zabývá. Má práce proto může být

ovlivněna pohledem určitého autora i dobou, v níž žiji, přestože jsem se snažila o

co největší nestrannost a nezaujatost. Mezi nejdůležitější díla, která mi pomohla

orientovat se v oblasti trestně právních norem je kniha Karla Malého Dějiny

českého a československého práva do roku 1945 a méně právní a srovnatelně

kvalitní díla Jindřicha Francka, Zločin a trest v českých dějinách a Velké dějiny

zemí koruny české. Z publikací pojednáváních o soudobé společnosti a výkonech

trestu, které poutavým způsobem zprostředkovává běžnému čtenáři, bych zmínila

dílo Vladimíra Šindeláře, Cesta na popraviště, Hrdelní příběhy Táborské,

Hrdelní příběhy z Prácheňska. Možnost použití práva útrpného zmiňuje mnoho

autorů, ale nejdetailnější představu o možných způsobech mučení a jejich

následků jsem získala z díla Jaromíra Slušného Historie mučení a Briana Innese

Dějiny mučení a Michaela Kerrigana The instruments of torture. K doplnění těch

nejdůležitějších knih, které byly použity při zpracovávání zvoleného tématu, je

nutné uvést ještě některé články, které se věnují problematice vězenství z časopis
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vydávaného Vězeňskou službou České republiky, České vězenství.

Základním cílem bakalářské práce je podat komplexní pohled na vývoj

soudnictví v českých zemích, od počátku prvních státních celků do zániku

Rakouska-Uherska. Hlavní těžiště práce spočívá v poukázání absurdity užití

práva útrpného jako důkazního prostředku, kdy vyslýchací metody jsou natolik

brutální, že vedou k donucenému přiznání. Také trest typu „oko za oko zub za

zub“ není tou správnou variantou jak dosáhnout spravedlnosti a zadostiučinění.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které jsou rozděleny na menší

podkapitoly, rozvíjející vedlejší téma, nebo slouží jen pro přehlednější orientaci.

První oddíl se věnuje vývoji trestního práva. Od vzniku prvních soudů, trestních

zákoníků a průběhem celého soudního řízení od počáteční žaloby až po vynesení

rozsudku. Druhý oddíl věnuje pozornost jednotlivým deliktům proti právnímu

řádu. Jejich definicí a následným trestem podle dobového práva. Bylo zde

zastoupeno mnoho zločinů, převážně proti počestnosti, nad kterými bychom v

dnešní době jen mávly rukou, nebo je pohoršeně častovali, ale rozhodně by

nebyly trestány ztrátou hrdla. Třetí kapitola nás seznámí se směrem osvícenství,

který měl veliký vliv na tehdejší společnost. Díky tomuto směru dochází ke

změně pohledu na celou společnost a tím i nejen na průběh soudního řízení, ale

především podobu trestu, kdy se postupně upouští od definitivních řešení a

přechází se k pomalé nápravě. Čtvrtý oddíl se zabývá problematikou vynuceného

přiznání právem útrpným. Je zde vysvětleno jak moc, jak dlouho a jakými

prostředky si tehdejší spravedlnost vynucovala svá přiznání. Poslední pátá

kapitola je výčtem trestů za již zmíněné delikty. Jsou zde však zmíněny jen ty

nepoužívanější, neboť způsobů poprav bylo nepřeberné množství a mnohé se

stále ještě vymýšlejí.
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1. Vývoj trestního řízení

Spravedlnost bývá často znázorňována jako slepá žena. Je to snad pozůstatek z

dob, kdy peníze a moc byly nad veškeré zákony? Od počátků prvních státních

celků bylo stíhání deliktů nejprve záležitostí celé komunity. V době českého státu

sloužilo právo především k náboženské či ekonomické ochraně státního útvaru.

Často hájilo zájmy privilegovaných vrstev společnosti, v jejímž čele stál boží

zmocněnec považující celé území za své vlastnictví. V jeho rukách se snoubila

vojenská, správní, finanční i zákonodárná moc. Soudnictví bylo zpočátku vázáno

na panovníkův dvůr, kde se shromáždili předáci šlechty, feudálové církevní a

světští a s osobou vládce v jeho čele. Základem státního aparátu byla družina –

sbor knížecích „druhů“, kteří násilím vnucovali obyvatelstvu vůli knížete. Ten si

v prostředí družiny vybíral své úředníky, které pověřoval správou početných

knížecích hradů.

V trestním řízení městských soudů, měly strany před soudem formálně

rovnoprávné postavení. Civilní procesy se zpravidla zahajovaly ze soukromé

iniciativy. Především ze strany poškozeného, který se zhostil práce

„vyšetřovatele“ a shromáždil důkazy a ty následně předložil nezávislému soudci,

který daný problém vyhodnotil. Hlavními důkazními prostředky byly svědecké

výpovědi zapisované do knih svědomí, smolných knih nebo zemských desek. Ty

„vznikaly v Čechách asi ve druhé polovině 13. století za krále Přemysla Otakara

II.“1 Desky byly původně knihami protokolními, do kterých se zapisoval průběh


[…]


to může projít, (věří, že se nikdo nedívá). Fanatické stíhání „nepřátelských

spiknutí“, vedly k mnoha „justičním vraždám“ obhájené vynucenými přiznáními

a jmenováním dalších spiklenců. Tak začíná hon na čarodějnice.

Po krutých výslechových metodách přicházely na řadu ještě krutější tresty,

které měly odradit veřejnost od páchání podobných činů, ale kriminality málo

kdy ubývalo. Veřejná poprava byla často vítanou podívanou a zpestření všedního

života. Nejčastější způsoby perzekuce byly zmíněny v kapitole trestů, avšak to

byla jen špička ledovce. V dějinách bychom nalezly mnoho vládců, kteří si

libovaly v mučení a krutých popravách. Asi nejvíce se svým nemilosrdným

chováním proslavil Vlad III., známý spíše jako „Vlad napichovač“. Jeho

nejoblíbenější rozsudek bylo naražení na kůl. Dřevěný kůl byl pomalu zaveden

do těla, dokud nevyšel podpažím nebo ústy oběti. Je známa i varianta zavedení

jen do hloubky padesáti či šedesáti centimetrů, načež byl odsouzenec zasazen do

vyhloubené jámy. Smyslem tohoto trestu bylo, že trest pokračoval bez jakéhokoli

zásahu okolí. Vztyčený kůl pronikal do těla vlastní vahou, až nakonec z těla

úplně vyšel. Vlad povýšil tento trest téměř „na umění“, kdy lidé takto potrestáni

109 Nejednalo se o skutečný proud. Dotazovaní, byly najatí herci, kteří zasažení proudem jen předstírali, o

čemž studenti neměli tušení.
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vydrželi naraženi naživu i dlouhé dny, neboť nebyl poškozen žádný důležitý

orgán, který by způsobil jejich předčasnou smrt, a tak byli odsouzeni k umírání

v nekonečné agonii. Jindřich VIII. nejen že s libostí popravoval své manželky,

ale za jeho vlády jsme se mohly v Anglii setkat s trestem uvaření či usmažení za

živa. Oproti těmto trestům se výkon práva v českých zemích zdá přiměřený. Bylo

napsáno mnoho knih zamýšlejících se nad otázkou trestů smrti, lepé řečeno jestli

popravovat či nikoliv a dodnes je toto téma předmětem veliké diskuze. Ve své

práci sem se proto zaměřila na otázku „jak“ a nechala na každém, ať sám

posoudí, jestli se jednalo o přiměřený trest. V průběhu doby však docházelo ke

změně pohledu na kriminalitu a lze vysledovat také změnu v charakteru trestů.

Namísto veřejných trestů se začínají postupně prosazovat tresty neveřejné a

namísto odstrašujících a odplatných nastupují tresty nápravné. Do vzniku

„moderního“ soudnictví je ještě daleko, ale některé z osvícenských myšlenek se

k němu přiblížily více než pozdější soudní praxe. Změna názorů na Západě však

nedokázala přesvědčit ostatní svět, aby respektoval integritu člověka a vzdal se

hrdelního trestu.
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8. Resumé

8. 1. Resumé

Na předchozích stránkách jsem se snažila uvést všechny podstatné informace o

vývoji trestního práva, které bylo hlavně ve svých raných formách často

ovlivněno předsudky a společenským postavením obžalovaného. Při prvním

kontaktu se zákonem, se nejčastěji přistupovalo k mírnějším trestům, pokud se

ovšem nejednalo o méně závažné delikty. Obvyklé bylo vypovězení doplněné

zneucťujícími tresty, samotné vypovězení nebo i propuštění bez trestu. Zpřísněný

postih by měl následovat při spojení s jinými delikty, recidivě.

Důkazní materiál za zakládal na „dobrém slovu“, nebo na projevu boží

vůle, při ordálovém řízení. Hlavní těžiště mé práce spočívalo v demonstraci

průběhu soudního řízení a prosazování tortury jako nejstiženějšího důkazního

materiálu. Právo útrpné čerpalo ze strachu a křehkosti lidského těla, tyto faktory

byly použity proti obviněné osobě, kterou čekalo už jen vysvobození ve formě

smrti. Často inkvizitorský post zastávaly sadistické osoby, které se pohledem na

mučené bavily, nebo se jinak realizovaly.

Po krutých výslechových metodách přicházely na řadu ještě krutější tresty,

které měly odradit veřejnost od páchání podobných činů, ale kriminality málo

kdy ubývalo. Veřejná poprava byla často vítanou podívanou a zpestření všedního

života. V průběhu doby však docházelo ke změně pohledu na kriminalitu a lze

vysledovat také změnu v charakteru trestů. Namísto veřejných trestů se začínají

postupně prosazovat tresty neveřejné a namísto odstrašujících a odplatných

nastupují tresty nápravné.
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8. 2. Resumé

On the previous pages I have tried to provide all important information on the

development of criminal law, which was mainly in their early forms are often

influenced by prejudices and social status of the accused. At the first contact with

the law, most often choosen in a milder punishment, as long as it was not a less

serious offenses. The usual punishment was accompanied degrading punishments

alone or dismissal without penalty. Stricter penalties should be followed in

connection with other offenses, recidivism.

For evidence was based on "good word" or manifestation of God's will,

on trial proces. The main focus of my work consisted in a demonstration during

the court proceedings and the enforcement important torture as evidence. Right

torture drew from fear and fragility of the human body, these factors have been

applied against the accused person, who was waiting only salvation in the form

of death. Often inquisitorial post held sadistic persons who view the torture

talking, or otherwise implemented

After a brutal interrogation methods came to a number of more severe

penalties which should discourage the public from committing similar acts, but

criminality hardly ever waned. Public execution was often a welcome sight and

make special everyday life. Over time, however, there is a change of view on

crime and can be seen also a change in the nature of punishment. Instead of

public punishments begin to gradually promote the private punishments and

instead of deterrent penalties and corrective retribution picked.