## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Markéta Sztankóová

NÁZEV PRÁCE: Dějiny práva útrpného

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1–2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1–2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1–2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Bakalářská práce se zabývá dějinami práva útrpného, přičemž hlavním cílem bylo shrnout a analyzovat tento fenomén. V tomto ohledu studentka bezpochyby uspěla. V jednotlivých logicky vymezených (byť někdy příliš stručných kapitolách) zpracovává tematicky jednotlivé otázky s problémem práva útrpného spojené. Práce působí vyváženě a komplexně, na druhé straně je však místy příliš popisná a zjednodušující. Jazyková úroveň textu má kolísavou úroveň. V některých pasážích studentka projevuje schopnost jasně formulovat své myšlenky, v dalších kapitolách však práce působí poněkud těžkopádně. Také gramatická správnost textu je někdy kolísavá, byť nevykazuje zásadnější nedostatky. Studentka využila adekvátní množství odborné literatury a pramenů, na něž hojně a správně odkazuje. Celkově práce přes zmíněné nedostatky působí především pozitivním dojmem, a proto ji lze bez větších pochybností připustit k obhajobě s kladným hodnocením.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Porovnejte právo útrpné v jednotlivých evropských státech.

Zhodnoťte využití práva útrpného během čarodějnických procesů.

DATUM: 18. května 2017

PODPIS:

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a